
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33530 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2018

- Processo Administrativo disciplinar (quantidade, fato/objeto e 
providência).
- AAI- apuração administrativa interna
Outros (quantidade, fato/objeto e providência).
5.4 Proposituras pro-ativas.
CONSIDERAÇÕES FINAIS.
6.1. Situação e relacionamento com a Justiça, Ministério Público, 
Defensoria Pública, Ouvidoria SIEDS, etc.
6.2. Difi culdades enfrentadas, formação de propostas, 
desempenho do setor.
OBS: Saliente-se por oportuno que deverá ser obedecida as 
particularidades de cada órgão correicional, como por exemplo 
nos procedimentos instaurados.

Protocolo: 266780

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1412/2017-SAGA DE 18.10.2017, DOE 
n°33.485 DE 25.10.2017.
Onde se lê: PERIODO: 01/11 a 30/12/2017.
Leia-se: PERIODO: 01/11 a 30/11/2017.

Protocolo: 266729

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1706/2017-SAGA 
Belém, 26 de dezembro de 2017.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, em exercício da 
Secretaria de Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: Memorando nº 13/2017-PROTOC/SEGUP 
constante no Processo 2017/548369 de 22 de dezembro de 
2017.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1389/2017-SAGA de 07 de 
novembro de 2017, publicada no diário ofi cial nº 33493, de 08 
de novembro de 2017, que concedeu férias à servidora ONÉLIA 
ALCÂNTARA AMADOR, MF nº 6120784, Auxiliar de Serviços Ge-
rais, no período de 02/01 a 31/01/2018.
RESOLVE: Retifi car o período de férias da servidora ONÉLIA 
ALCÂNTARA AMADOR, MF nº 6120784, Auxiliar de Serviços 
Gerais, referente ao período de 02/01 a 31/01/2018, para 
15/03/2018 a 13/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 266843
PORTARIA Nº 1708/2017-SAGA 
Belém, 27 de dezembro de 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civil da Administração Direta, das Autarquias 
e das Fundações Públicas do Estado do Pará
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2018 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares no mês de fevereiro 
de 2018, aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO MATRICULA

ARTUR NELSON NOGUEIRA DE 
VILHENA

AGENTE DE 
PORTARIA 2017 05/02 a 

06/03/2018 5107563/1

CARMEM LÚCIA PUGET 
BOTELHO COORDENADORA 2017/2018 01/02 a 

02/03/2018 57231/1

HEYDER CALDERARO MARTINS DIRETOR 2017/2018 01/02 a 
02/03/2018 5179661/1

HERMINIO GUILHERME 
MARQUES CALVINHO COORDENADOR 2017/2018 05/02 a 

06/03/2018 5827671/2

ITAMAR ARAÚJO DANTAS COORDENADOR 2016/2017 01/02 a 
02/03/2018 5232341/3

IZAIAS BRAGA FURTADO 
FILHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2017/2018 01/02 a 

02/03/2018 63215/1

JOEL DA CUNHA RODRIGUES COORDENADOR 2017/2018 01/02 a 
02/03/2018 54181470/3

MARCOS SOUSA DA SILVA GERENTE 2017/2018 01/02 a 
02/03/2018 5900835/4

MARIA DO SOCORRO DE 
SOUZA COSTA GERENTE 2016/2017 15/02 a 

16/03/2018 63282/1

PAULO SERGIO SANTANA 
GARCIA ASSESSOR II 2017/2018 01/02 a 

02/03/2018 5179726/3

ROSA MARIA PIRES GOMES ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2017/2018 15/02 a 

16/03/2018 3152707/1

VERA LUCIA ALBUQUERQUE 
AMARAL ASSESSOR I 2017/2018 05/02 a 

06/03/2018 51855572/5

WALBER FERNANDO BATISTA 
SARMENTO GERENTE 2017/2018 15/02 a 

16/03/2018 5921990/2

     

WALLEF CARLOS GONÇALVES 
SILVA

SECRETÁRIO 
DE SECRETARIA 

ADJUNTA
2017/2018 05/02 a 

06/03/2018 5898143/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 266821

PORTARIA Nº 1705/2017-SAGA 
Belém, 26 de dezembro de 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memorando nº 450/2017-GRAESP/GAB DIR 
constante no Processo 2017/545713 de 22 de dezembro de 
2017.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1231/2017 - SAGA, de 26 de 
setembro de 2017, publicada no diário ofi cial nº 33.471, de 03 
de outubro de 2017, que concedeu férias do servidor TEN CEL PM 
MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, MF nº 5420547/1, Diretor 
do GRAESP, no período de 01.12 a 30.12/2017.
RESOLVE:                 Suspender o período de gozo das férias 
do servidor TEN CEL PM MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, 
MF nº 5420547/1, Diretor do GRAESP, fi cando a ser marcado em 
data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 266838
PORTARIA Nº 1707/2017-SAGA  
Belém, 26 de dezembro de 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O Memorando nº 131/2017 de 29 de novembro 
de 2017, constante do Processo nº 2017/515254.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1033/2017-SAGA, de 28 de 
julho de 2017, que interrompeu as férias do servidor CEL QOPM 
ALISSON GOMES MONTEIRO, DIRETOR, MF nº 5614864/8, de 
01.07 a 30.07.2017, para o período de 24.07.2017 a 22.08.2017, 
publicada no D.O.E nº33.428 de 01 de agosto de 2017.
RESOLVE:
I - Retifi car o período de férias do servidor CEL QOPM ALISSON 
GOMES MONTEIRO de 24.07.2017 a 22.08.2017 para 18.12.2017 
a 16.01.2018.
II - Designar o servidor TEN CEL QOBM ANTÔNIO BENTES DA 
SILVA FILHO, MF nº 5704456/4, para responder pela DIREÇÃO 
DO INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ NO 
PERIODO DE 18.12.2017 a 16.01.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 266846
PORTARIA Nº 1704/2017-SAGA 
Belém, 26 de dezembro de 2017.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memorando nº 450/2017-GRAESP/GAB DIR 
constante no Processo 2017/545713 de 22 de dezembro de 
2017.
CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 1231/2017 - SAGA, de 26 de 
setembro de 2017, publicada no diário ofi cial nº 33.471, de 03 
de outubro de 2017, que concedeu férias do servidor TEN CEL PM 
CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF nº 5678382/1, Coman-
dante de Aeronave, no período de 01.12 a 30.12/2017.
RESOLVE: Suspender o período de gozo das férias do servidor 
TEN CEL PM CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, MF nº 
5678382/1, Comandante de Aeronave, fi cando a ser marcado  
em data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 266845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 001/2018-GAB/SAGA.                   
Belém, 03 de janeiro de 2018

O Sr. JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 Regime Jurídico Único do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO:               os termos do Ofi cio nº 03/2017-CPAD 
e que a servidora MJSB, MF 70882/1 não apresentou defesa 
escrita.
RESOLVE: Nomear a servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, 
Consultor Jurídico, MF 303925/1, para atuar como Defensor 
Dativo de MJSB, de acordo com o art.220 da Lei nº 5.810/94 
§ 2º.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 266939
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
N°: 2017/656

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 20584 A 20591 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA
02 20697/20698 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 160X160X73,5CM

03 20752 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 1,20X0,60X0,73
04 23847/23848 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ BRACO, EST.MADEIRA
05 24232 POLTRONA EST., GIR., C/ BRACO, ESP. ALTO, ROD., EST.METAL.
06 25083 A 25088 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ RDZ.,E.META
07 25285 A 25290 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.MET
08 25779/25780 MESA EM MDP, “L”, REV. MEL., EST. METAL., 120X120X73,5CM
09 25816 MESA EM MDP, P/REUNIAO, OVAL, 8 LUG., REV. MEL., EST. METAL.
10 25981 MESA EM MDP, RETANG., REV. MEL., EST. METAL., 0,80X0,60X0,73
11 26047 A 26049 MESA EM MDP, RETA, REV. MEL., EST. METAL., 1,00X0,60X0,73CM

12 26102 MESA EM MDP, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 10 LUG., R.MEL., 
E.METAL

Observações: Os bens estão localizados na UIPP de Faro.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem: DATA: 21 /12/2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Órgão de Destino: DATA: 12  /12/2017
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 266790
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
N°: 2017/653

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 19382 A 19388/24989 
A 25005

ARMARIO EM ACO, 8 PORTAS SOBREP., ALTO, ROUPEIRO/
GUARDA-VOLU

02 20141/20142/25281 A 
25284 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.MET

03 20560 A 20583 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA

04 21512/21513/21533 A 
21536/25036 A 25042 ARMARIO EM ACO, 3 PORTAS,1 PRAT., SUSPENSO, P/ COPA

05 23849/23850 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ BRACO, EST.MADEIRA
06 25075 A 25082 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ RDZ.,E.META
07 25565 A 25571 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL., E.METALICA

08 26101 MESA EM MDP, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 10 LUG., R.MEL., 
E.METAL

Observações: Os bens estão localizados na UIPP de Brejo Grande do Araguaia e UIPP de Brasil Novo.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem: DATA: 27 /12/2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Órgão de Destino: DATA: 19  /12/2017
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 266863
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
N°: 2017/657

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 19941 POLTRONA EST. TECIDO, C/ BRACO, ESP.MEDIO,EST.METALICA
02 20140 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.MET
03 20536 A 20559 CADEIRA EM POLIPR., FIXA, C/ BRACO, EST. METALICA
04 23845/23846 SOFA EST. COURO SINTETICO, 2 LUG., C/ BRACO, EST.MADEIRA
05 24231 POLTRONA EST., GIR., C/ BRACO, ESP. ALTO, ROD., EST.METAL.
06 24435 A 24440 CADEIRA EST. TECIDO, GIR., C/ BRACO, A. REG., C/ RDZ.,E.META
07 24502/24503 CADEIRA EST. COURVIN, GIR., S/ BRACO, C/ ROD., A. REG.,E.MET
08 24623/25561 A 25564 ARMARIO EM MDP, 2 PORTAS, 6 PRAT., ALTO. R.MEL., E.METALICA
09 25815 MESA EM MDP, P/REUNIAO, OVAL, 8 LUG., REV. MEL., EST. METAL.

10 26100 MESA EM MDP, P/REUNIAO, SEMI-OVAL, 10 LUG., R.MEL., 
E.METAL

Observações: Os bens estão localizados na UIPP de Capitão Poço.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem: DATA: 21 /12/2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Órgão de Destino: DATA: 12 /12/2017
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 266791
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL
N°: 2017/623

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

N° DE
ORDEM N° do RP DESCRIÇÃO DO BEM

01 26204 VEICULO PASSEIO, 1.6;8V;4CIL;101/106CV;4P;5PS;C/AR;GAS/
ALC.

02 3634A VEICULO UTIL. 1.3; 16V;80CV;4P;7PS;C/AR;D.H;GAS.
Observações: Processo 2017/451990

Memo nº 350/2017-transporte de 19/10/2017
RP: 26204 – PLACA: JVK3337 MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 PLUS CHASSI: 9BWAB05Z894075305 

RENAVAM: 98883125-2.
RP: 3634A – PLACA: JVK3487 MARCA/MODELO: VW/KOMBI CHASSI: 9BWMF07X69P012344 RENAVAM: 

98883665-3.
Tipo de Movimentação: Transferência Externa

Órgão de Origem: DATA: 27 /12/2017
HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO

Órgão de Destino: DATA: 19  /12/2017
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Protocolo: 266861


